

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2013

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	113.740.957,9	113.740.957,9	14.746.398,1	13,0	30.350.796,1	26,7	83.390.161,8
RECEITAS CORRENTES	95.063.329,6	95.063.329,6	14.746.398,1	15,5	30.082.770,4	31,6	64.980.559,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.209.837,8	6.209.837,8	852.987,6	13,7	1.570.869,6	25,3	4.638.968,2
Impostos	5.844.249,0	5.844.249,0	812.207,8	13,9	1.492.731,0	25,5	4.351.518,0
Taxas	365.588,8	365.588,8	40.779,8	11,2	78.138,6	21,4	287.450,2
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.489.597,2	3.489.597,2	452.248,7	13,0	989.304,1	28,4	2.500.293,1
Contribuições Sociais	2.750.000,0	2.750.000,0	373.764,8	13,6	792.715,6	28,8	1.957.284,4
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	739.597,2	739.597,2	78.484,0	10,6	196.588,5	26,6	543.008,7
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECO)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	5.443.959,3	5.443.959,3	513.289,7	9,4	790.851,1	14,5	4.653.108,2
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	5.443.959,3	5.443.959,3	513.289,7	9,4	790.851,1	14,5	4.653.108,2
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.400.000,0	1.400.000,0	142.809,6	10,2	300.378,8	21,5	1.099.621,2
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	77.031.972,4	77.031.972,4	12.710.128,2	16,5	26.291.833,4	34,1	50.740.139,0
Transferências Intergovernamentais	77.024.849,0	77.024.849,0	12.694.917,0	16,5	26.257.180,4	34,1	50.767.668,6
Transferências de Instituições Privadas	3.974,9	3.974,9	0,0	0,0	0,0	0,0	3.974,9
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	3.148,5	3.148,5	0,0	0,0	0,0	0,0	3.148,5
Transferências de Convênios	0,0	0,0	15.211,2	0,0	34.653,0	0,0	-34.653,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.487.962,9	1.487.962,9	74.934,3	5,0	139.533,4	9,4	1.348.429,5
Multas e Juros de Mora	395.503,4	395.503,4	45.803,0	11,6	84.839,3	21,5	310.664,1
Indenizações e Restituições	271.567,8	271.567,8	0,0	0,0	300,5	0,1	271.267,3
Receita da Dívida Ativa	676.044,4	676.044,4	29.161,3	4,3	54.136,1	8,0	621.908,3
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	144.847,4	144.847,4	-30,0	0,0	257,5	0,2	144.589,9
RECEITAS DE CAPITAL	18.677.628,3	18.677.628,3	0,0	0,0	268.025,7	1,4	18.409.602,6
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	3.261,2	3.261,2	0,0	0,0	0,0	0,0	3.261,2
Alienação de Bens Móveis	3.261,2	3.261,2	0,0	0,0	0,0	0,0	3.261,2
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18.674.367,1	18.674.367,1	0,0	0,0	268.025,7	1,4	18.406.341,4
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	18.674.367,1	18.674.367,1	0,0	0,0	268.025,7	1,4	18.406.341,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.015.300,0	4.015.300,0	28.046,0	0,7	32.380,0	0,8	3.982.920,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	117.756.257,9	117.756.257,9	14.774.444,1	12,5	30.383.176,1	25,8	87.373.081,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	117.756.257,9	117.756.257,9	14.774.444,1	12,5	30.383.176,1	25,8	87.373.081,8
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	117.756.257,9	117.756.257,9	14.774.444,1	12,5	30.383.176,1	25,8	87.373.081,8
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.015.300,0	4.015.300,0	28.046,0	0,7	32.380,0	0,8	3.982.920,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.985.300,0	3.985.300,0	21.799,4	0,5	23.799,4	0,6	3.961.500,6
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,0	30.000,0	6.246,6	20,8	8.580,6	28,6	21.419,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.015.300,0	4.015.300,0	28.046,0	0,7	32.380,0	0,8	3.982.920,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)